ПРОТОКОЛ №1

заседания методического объединения

воспитателей северного района города Рубцовска

Дата проведения:  4 декабря 2024 года

Место проведения: МБДОУ «Детский сад  комбинированного вида №19 «Рябинка»

Время проведения: 10.00

Присутствовали:  25 человек  (воспитатели дошкольных образовательных организаций города

Рубцовска)

Повестка дня:

1. Открытый показ ОД (педагог МБДОУ «Детский сад  комбинированного вида №19

«Рябинка» Челомбий О.Н.).

2. «Формирование социально-коммуникативной грамотности на уровне дошкольного

образования» (руководитель ММО Анненкова А.В.).

3. «Детско-родительское волонтерское движение «Маленькие взрослые», как форма

взаимодействия с семьей» (формирование социальной грамотности дошкольников)

(руководитель ММО Шишкина Н.В.).

4. Экскурсия по детскому саду.

1. Воспитатель МБДОУ «Детский сад  комбинированного вида №19 «Рябинка», Челомбий

Ольга Николаевна показа открытое занятие с детьми средней группы по нравственно-

патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста «Русская зима». Педагог

расширила представление детей о русской зиме. Формировала гражданско-патриотические

качества, чувство гордости за свою страну, желание больше узнать о родной природе.

2. Слушали Анненкову А.В., руководителя ММО, старшего воспитателя МБДОУ «Детский сад

№2 «Лучик». Раскрыла вопрос  «Формирование социально-коммуникативной грамотности

на уровне дошкольного образования». В совместной беседе уточнили понятие

«функционально грамотный человек». Определили основные составляющие

функциональной грамотности. Подробно остановились на одном направлении «Социально –

коммуникативная грамотность». Были предложены некоторые технологии для

формирования социально-коммуникативной грамотности на уровне дошкольного

образования.

3. Слушали Шишкину Н.В., руководителя ММО, зам.зав. по ВМР МБДОУ «Детский сад

комбинированного вида №41 «Золотая рыбка». Раскрыла вопрос «Детско-родительское

волонтерское движение «Маленькие взрослые», как форма взаимодействия с семьей»

(формирование социальной грамотности дошкольников). Остановилась на понятии

«волонтерское движение в детском саду». Рассказала о формах волонтёрского движения в

своем детском саду; этапы     организации волонтёрства в  детском саду.

Решение:

1. Признать работу ММО воспитателей северного района города Рубцовска по теме

«Формирование социально-коммуникативной грамотности на уровне дошкольного

образования» удовлетворительной.

2. Педагогам ДОУ использовать представленный опыт и технологии в работе.

Руководители ММО:                               А.В. Анненкова

                                                                   Н.В. Шишкина